
OGGETTO: Iscrizione d’ufficio della cancellazione dal Registro Imprese di imprese
non più operative ai sensi art. 2 c. 1 lett. a) D.P.R. n. 247/2004: avvio
procedimento.

IL CONSERVATORE UNICO DEL REGISTRO IMPRESE

● Richiamati:

○ l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e seguenti;

○ la Legge n. 580/1993, in particolare l’art. 8 “Registro Imprese” ed il relativo

Regolamento di attuazione il DPR n. 581/1995;

○ il D.P.R. n. 247/2004 “Regolamento di semplificazione del procedimento di

cancellazione di imprese e società non più operative dal Registro delle

Imprese”;

○ la Circolare ministeriale n. 3585/C del 14/06/2005;

○ l’art. 40 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle

imprese e dall’albo degli enti cooperativi” del DL 76/2020 conv. L. n.

120/2020;

○ la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

○ la Direttiva del Conservatore Unico della Camera Marche del 30/06/2021

avente ad oggetto le procedure per le cancellazioni d’ufficio massive di

imprese e società non operative;

● Considerato che per le imprese individuali di cui all’allegato elenco è stata accertata

la circostanza di impresa non più operativa ai sensi del D.P.R. n. 247/2004, art. 2 c. 1

lett. a) “decesso dell’imprenditore” e la conseguente sussistenza dei presupposti di

avvio del relativo procedimento di cancellazione d’ufficio;

● Visti i commi 2 e 3 dell’art. 2, che nei casi di accertamento di una delle circostanze

cui al c.1 del medesimo articolo, prevedono la comunicazione di avvio del

procedimento di cancellazione d’ufficio mediante invio di raccomandata sia alla sede

iscritta nel registro imprese sia alla residenza anagrafica dell’imprenditore e

affissione all’albo camerale, con adozione degli atti conclusivi del procedimento

decorsi 30 giorni dal ricevimento dell’ultima delle raccomandate ovvero 45 giorni

1 di 5

cciaan cciaan - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0055444/U DEL 17/06/2022 10:50:54



dall’affissione all’Albo in caso di irreperibilità senza che sia stato fornito alcun

riscontro;

● Preso atto che il Conservatore del Registro delle Imprese, nella Direttiva sopra

richiamata, dopo aver constatato che il numero delle imprese interessate dai

procedimenti di cui al DPR 247/2004 è molto elevato e che conseguentemente risulta

dispendiosa la notificazione tradizionale a mezzo di raccomandata a/r, ha ritenuto

applicabile alla fattispecie in questione l’art. 8 della legge 241/1990 (<<Qualora per il

numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti

particolarmente gravosa, l'amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui

al comma 2 mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite

dall’amministrazione medesima>>) e quindi ha considerato idonea forma di

pubblicità, la pubblicazione dei provvedimenti d’ufficio all’albo camerale on line per

un determinato lasso di tempo;

● Considerato pertanto che, in luogo dell’invio della raccomandata alla sede iscritta nel

registro imprese sia alla residenza anagrafica dell’imprenditore, la pubblicazione del

presente provvedimento nell’albo camerale online per 45 giorni consecutivi

costituisca valida ed efficace modalità di comunicazione di avvio del procedimento,

analogamente a quanto previsto dallo stesso D.P.R. 247 per la circostanza di cui

all’art. 2 c. 1 lett. b) - “irreperibilità dell’imprenditore” ed in ossequio ai principi di

efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, coerentemente con gli artt. 8

della L. 241/90 e 32, comma 1, della L. 69/2009

DETERMINA

1) di avviare il procedimento avente ad oggetto la cancellazione d’ufficio dal Registro

Imprese delle imprese individuali di cui all’allegato elenco in quanto ricadenti nella

previsione di cui al D.P.R. n. 247/2004, art. 2 c. 1 lett. a) “decesso dell’imprenditore”;

2) di dare notizia dell'avvio del procedimento mediante affissione del presente

provvedimento all'albo camerale online per 45 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti

del DPR 247/2004 e dell’art. 8 c. 3 della legge 241/1990 e mediante comunicazione alla

PEC dell’impresa, se valida ed attiva;

3) di informare che, decorso senza riscontri il termine sopra indicato, con determinazione

del Conservatore verrà disposta la cancellazione dell’impresa;

4) di comunicare, ai sensi degli artt. 8 e 10 della L. 241/90:
a. Amministrazione competente: Camera di Commercio I.A.A. delle Marche;

2 di 5



b. Ufficio: Area 2 Conservatore Unico Registro Imprese – Ufficio Registro Imprese di

Pesaro e Urbino

c. Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ersilia Trubiani

d. Domicilio digitale: cciaa@pec.marche.camcom.it

e. Termine entro cui deve essere concluso il procedimento: 180 giorni

f. Visione degli atti o presentazione memorie scritte e documenti: scrivere a: CCIAA

delle Marche - Ufficio Registro Imprese di Pesaro e Urbino, PEC:

cciaa@pec.marche.camcom.it, Indirizzo: Pesaro (PU), Corso XI Settembre 116

5) di pubblicare la presente determina all’albo camerale online.

Il Responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Ersilia Trubiani.

IL CONSERVATORE UNICO REGISTRO
IMPRESE

Dott. Fabrizio Schiavoni
[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

3 di 5



Elenco delle imprese individuali per le quali è stata accertata la circostanza di cui al
D.P.R. n. 247/2004, art. 2 c. 1 lett. a) “decesso dell’imprenditore”:

Nr. REA Codice Fiscale Denominazione Data decesso

1. 133302 NTNMRA21E47G479C ANTONIOLI MARIA 02/09/2019
2. 156494 NTNVGN34R31D488N ANTONIONI VIRGINIO 07/07/2020

3. 107079 PLCRRT58S10G479L
TECNO - ELETTRIC DI PAOLUCCI
ROBERTO 02/04/2020

4. 176070 PLLMRC70E05Z112G PELLICCIA MARCO 12/07/2010
5. 133564 PLNVNZ24S24F347J PAIALUNGA VENANZIO 04/08/2013
6. 133691 PNSLKI21C57E122P PENSALFINI ILKA 03/02/2015
7. 133745 PRCMDL30M43G089X PIERUCCI MADDALENA 12/05/2020
8. 134039 PSQMRA32D09H958G PASQUINI MARIO 11/03/2016

9. 159950 RCCGRG61A12B352Y
AL.MI. SERVIZI PER L'AMBIENTE DI
GIORGIO RICCI 27/10/2007

10. 134274 RCCLCA45P27I344R RACCHINI ALCEO 27/01/2015
11. 56160 RDLLND37M23L498I CONFEZIONI RIDOLFI 01/04/2022

12. 81460 RGGMRA58T64G755K
MOBILIFICIO MARA DI RUGGERI
MARA 27/12/2017

13. 145821 RGNDRA44R09F348S RAGNETTI DARIO 17/09/2018
14. 134464 RMBLFA30L28A035P ROMBALDONI ALFIO 08/07/2015
15. 151654 RMTGCM78C14D749M ROMITI GIACOMO 11/05/2011
16. 149656 RSSGLN35S26E785O ROSSI GIULIANO 04/02/2021
17. 71605 RSTGPP51L07H501P ARISTA GIUSEPPE 03/03/2018
18. 123633 RSTMTR43T66D749T ARISTA MARIA TERESA 03/08/2019
19. 113793 RTLSFN52R20D836L ORTOLANI STEFANO 23/10/2020

20. 101755 SBBMNT29A69H958C
ANTICHITA' MAZZOLI DI SABBATINI
MARIA 10/11/2016

21. 134926 SCCRNG23A21D488I SECCHIAROLI ERMENEGILDO 23/06/2014
22. 105027 SLASRG41C02A271K AUSILI SERGIO 29/01/2021
23. 149749 SMBTTL64P23D488I SAMBUGHI ATTILIO 07/12/2018
24. 177229 SRTBZZ50A05Z330Z SAROUT BOUAZZA 18/11/2012

25. 165899 STPGNR49A02F399N
NAUTICA GIESSE DI STAPANE
GENNARO 15/01/2021

26. 181852 TGNLDI37H23G453D TAGNANI LIDO 24/04/2015
27. 123347 TNLGTN54S30F348C TONELLI GASTONE 01/10/2019
28. 144019 TRVRCR57B25G479C TRAVAGLINI RICCARDO 05/06/2022
29. 117072 VLNMTT62R24D749L VALENTINI MATTEO 20/10/2018
30. 165131 VLPMRC60A09G479W V. EMME ITALIA DI VOLPINI MARCO 16/05/2019
31. 136151 VNNLNZ44M19D809N VENNARUCCI LORENZO 18/01/2018
32. 148365 ZNGLCN46C09G479I ZONGHETTI LUCIANO 24/05/2019

33. 42794 MRNBRN37C25H809C MARINI BRUNO 12/04/2019

34. 76627 NCLLGO30A53L081C RESIDENCE BELLEVUE DI NICOLINI 25/07/2014

4 di 5



OLGA

35. 132607 MRCNLL31R25G453W MARRACCI NELLO 18/01/2014

36. 132740 MRNNNI28C30F348X MARINELLI NINO 18/05/2013

37. 133049 MZZRND39P17B352F MAZZI ARMANDO 06/05/2015

38. 183631 NDRFNC62D22L500K

AMBULATORIO DENTISTICO SAN
GIOVANNI DI ANDREANI
FRANCESCO 23/12/2019

39. 112716 BLFMLS51T68F347O
ELABOR SERVICES DI BELFIORE
MARIA LUISA 09/03/2022

40. 129163 CNDMRA36B15D749N CANDIERACCI MARIO 12/03/2022

41. 188774 GRRPLN33A65I459P GUERRA PAOLINA 03/03/2022

GDOC1_F_1059543: PU - CANCELLAZIONI EX DPR 247_2004 - AVVIO PROCEDIMENTI - 11.2
Registro Imprese e REA
Area 2 - Conservatore Unico Registro Imprese – Dott. Fabrizio Schiavoni
Dott.ssa Ersilia Trubiani -  Ufficio Registro Imprese Pesaro e Urbino

5 di 5


		2022-06-17T09:46:58+0200
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




